
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ansvar för Kronoberg  
Politiskt program  och sam arbetsavta l 

m ellan S ocia ldem okraterna och 
Moderaterna i Reg ion Kronoberg  

  



  

INLEDNING 
 

B akgrund 
Majoritetsstyret och det politiska programmet, Ansvar för Kronoberg, är ett svar på den historiskt sett 
exceptionellt svåra situation som Sveriges regioner befinner sig i. Flera av problemen delar vi med alla 
eller flera regioner, medan vissa är specifika för vår region. Ett stadigt styre kan dämpa riskerna av en 
orolig omvärld. Det enda möjliga majoritetsstyret med nuvarande parlamentariska förutsättningar är 
detta. Vårt samarbete är därför en strävan efter att bidra till stabilitet för invånare och medarbetare. 
 
 

Majoritetsstyre 
Vi har gemensamt 34 av regionfullmäktiges 61 mandat och är därmed det första majoritetsstyret sedan 
Region Kronoberg bildades. Socialdemokraterna har 21 mandat och Moderaterna 13 mandat. Den 
politiska organisationens fasta arvoden fördelas i andelar närmast helt lika mellan Socialdemokraterna 
(52 procent) och Moderaterna (48 procent). 
 
 

Valet och nästa m andatperiod 
Regionernas svåra situation och behov av stabilitet är sannolikt inte över redan om ett par år. Våra 
partier planerar därför att gå till val separat 2026, men med en ambition att fortsätta samarbetet även 
nästa mandatperiod. Det ger förutsättningar för mer långsiktighet och beslutsamhet i det gemensamma 
arbetet. Valresultatet kommer givetvis speglas i resultat för politiken och uppdragen. 
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För Socialdemokraterna    För Moderaterna 
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POLITIS KT P ROGRAM  
Reg ionskatten  
Majoriteten ska inte höja skatten. När utrymme ges ska regionskatten sänkas. 
 

Nytt ledarskap 
Mer inflytande ska tillföras första linjens chefer. Genomslaget för politiska beslut i verksamheten ska 
vara fullständigt. Ledande tjänstemän har till huvuduppgift att verkställa politiska beslut och utveckla 
verksamheten i nära kontakt med medarbetare och politisk ledning. 
 
Införa fler resultatenheter. 
 

Persona lpaket 
Personal som arbetar i dygnet runt-verksamhet ska ha rättvis ersättning för obekväma arbetstider. När 
centrala avtal inte tillräckligt tillgodoser behovet kan regionala insatser vara nödvändigt. Nya åtgärder 
för att säkra bemanningen ska införas, och finansieras med befintliga resurser för OB-bonus för 
sjuksköterskor, kontinuitetsbonus samt rekryteringsbonus. Åtgärderna ska utarbetas i dialog med 
arbetstagarorganisationer, och vara mer rättvisa och träffsäkra än befintliga åtgärder. Personalpaketet 
ska 2025 uppgå till 40 miljoner kronor och 2026 till 50 miljoner kronor. Översyn av andra bonusar ska 
genomföras. 
 
Arbetsgivaren ska tillhandahålla arbetsskor eller bidrag till arbetsskor. 
 
Vidareutbildningen för medarbetare ska utvecklas. Även undersköterskor ska kunna utbilda sig till 
specialist med lön. Studiemedel ska sökas enligt ordinarie system, och lön utgå med hänsyn till 
fribeloppsgränserna. Antalet platser för vidareutbildning med lön ska begränsas. 
 
Arbetstidsförkortning ska inte drivas politiskt. Finns intresse ska det ske inom ramen för 
partsmodellen. 
 

L jungby lasarett 
Majoriteten ska uttömma alla möjligheter för att ha kvar akutmottagning i Växjö och Ljungby. Ett 
exempel är att genomföra en intraprenadliknande bolagisering med starkt lokalt inflytande av Ljungby 
lasarett, utifrån goda exempel i landet. Undertiden hanteras bemanningssituationen utifrån rådande 
förutsättningar. Om åtgärderna inte fungerar ska Ljungby lasarett utvecklas till att bli Sveriges bästa 
närsjukhus. Oavsett ska specialistkompetenser för vissa planerade operationer samlas i Ljungby. 
 
Inget av sjukhusen ska säljas till privata aktörer. 
 
Ultraljud ska finnas på Ljungby lasarett någon dag i veckan. 
 

Centra llasarettet Växjö 
Ombyggnaden av CLV ska göras på höjden och västerut i kvarteret Gustaf Adolf 9. Ingen utbyggnad 
ska ske mot Strandbjörket eller mot allén. 
 
Högsta prioritet på CLV-tomten är sjukvårdsverksamheten. Majoriteten skall undersöka möjligheterna 
att på tomten utöver sjukhusverksamhet att även kunna exploateras för bostäder eller kommersiella 
fastigheter. Eventuella exploateringsvinster ska användas för att finansiera sjukhusrenoveringen och 
minska kostnaderna för skattebetalarna. 
 



  

Vårdcentra ler 
Kronobergs län har hög täthet av vårdcentraler i förhållande till befolkning. Vården ska vara nära, men 
fysiska vårdcentraler ska ha hög kvalitet. En översyn av antalet vårdcentraler och nivåstrukturering av 
vårdcentraler ska genomföras. 
 
Om ansvaret för unga med psykisk ohälsa flyttas till vårdcentralerna ska vårdvalsersättningen ses över 
för att bättre spegla kostnader för olika grupper. 
 

Barn- och ungdom spsykiatrin  
Åtgärder för att korta köerna till barn- och ungdomspsykiatrin ska utvärderas och utvecklas. 
 
Utredning om att införa remisskrav till barn- och ungdomspsykiatrin. 
 

Vårdva l 
Eventuella nya vårdval kräver enighet i Majoriteten. 
 
Kvalitetsuppföljning och kontroll av vårdaktörer ska öka i syfte att öka patientsäkerhet och minska 
risken att skattebetalarnas pengar hamnar hos kriminella. 
 

Vaccination 
Avgiftsfria TBE-vaccin för barn och unga under 18 år införs, eftersom Region Kronoberg särskilt 
rekommenderar TBE-vaccinering. 
 

Akutm ottagning  
Triagering av sjuksköterska ska införas direkt vid entrén, innan väntrummet, på akutmottagning. 
 
Remisskrav till akutmottagning ska utredas. 
 
Grundbemanningen på akutmottagning ska höjas. 
 

Patientavg ifter 
Patientavgifter ska höjas med försiktighet. Högkostnadsskyddet gör att möjligheten att använda 
avgifterna som styrmedel begränsas. 
 
Patientavgifterna för besök på akuten höjs till 500 kronor. 
 
Avgifterna för hjälpmedel ska vara en generell hjälpmedelsavgift, för att inte indikera att det är 
självkostnadspris. Avgifterna kan exempelvis differentieras i enkla hjälpmedel och övriga/avancerade 
hjälpmedel, för att få viss skillnad mellan exempelvis kryckor och avancerade hörapparater. 
 
Inga tolkavgifter ska införas.  
 

Folktandvården 
Permanenta lokaler för Folktandvården i Ryd. 
 

P riser i kollektivtra fiken 
Majoriteten kommer inte genomföra några enstaka kraftiga höjningar av biljettpriser, utan låta 
biljettpriserna följa index. Sammantaget ska självfinansieringsgraden i kollektivtrafiken öka. 
 



  

Fri kollektivtrafik för personer över 80 år avskaffas. En ny seniorrabatt för månadskort i 
kollektivtrafiken för pensionärer införs. Åldersgränsen ska motsvara folkpensionsåldern. 
Seniorrabatten ska motsvara att priset på seniorkortet blir 500 kronor. 
 
Kommunerna, inte regionen, ska ansvara för hela finansieringen av kostnaden för skolresor. 
Kommuner har fortsatt möjlighet att erbjuda fria resor på sommarlov eller för andra grupper alternativt 
tidperioder. 
 
Alla resor är subventionerade med skattemedel. Priset per resa utan subvention och skatterabatten i 
procent ska framgå av biljett och kvitto, samt lyftas fram i Länstrafiken Kronobergs kommunikation. 
 

S jukresor och resor till vårdbesök 
Kallelser till vårdbesök berättigar till fri resa med kollektivtrafiken mot uppvisande av kallelse. Av 
integritetsskäl finns skäl att underlätta detta, för att en patient till onkologen exempelvis inte ska 
behöva berätta att de har cancer för busschauffören. En lösning är en QR-kod på kallelsen, som kan 
scannas på bussen. 
 

Närtra fik  
Närtrafiken avskaffas och resurserna används för att bygga ut länstrafiken på landsbygden samt för ett 
stopp vid Idé- och kunskapscentrum i Växjö. 
 

F lygplatsen 
Flygplatsen ska utvecklas, inte avvecklas. Växjö Småland Airport har en viktig roll för länets invånare 
och företag. 
 
Alvesta kommun ska erbjudas att lösas ut från sitt ägande i flygplatsen. 
 

Reklam  i kollektivtra fiken  
Skärmar och fysiska ytor på bussarna ska användas i högre utsträckning för försäljning av 
reklamplatser, exempelvis baksidan av bussarna. Resurserna ska användas för att hålla nere 
biljettpriser. Reklamen ska regleras, exempelvis med krav på etisk reklam. 
 

Grim slövs folkhögskola  &  Ekhagen 
Majoriteten ska överväga annan ägarform för Grimslövs folkhögskola. 
 
Ekhagen ska säljas eller avvecklas. Region Kronoberg ska inte driva konferensanläggning. 
 

Ryssbygym nasiet 
Majoritetens inriktning är att Ryssbygymnasiet ska avyttras. I första hand till branschen, i andra hand 
till Ljungby kommun och i tredje hand som privatägd friskola. Om ingen köpare finns, ska delägande 
prövas. 
 

Folkbildningen 
Stödet från Region Kronoberg till folkbildningen behålls på nuvarande nivå. Däremot ska kontrollerna 
för korrekta utbetalningar och att skattemedel inte går till kriminell eller icke-demokratisk verksamhet 
utökas. 
 

Föreningsbidrag  
Översyn av bidragen till kulturverksamhet och föreningar i syfte att stärka stödet för vårdstödjande 
verksamheter, exempelvis HIV-testning och psykosocialt stöd vid Noaks ark. 
 



  

Bolagsstyrningen 
Investeringar i kulturfastigheter ska vid behov göras med återhållsamhet samt fokus på arbetsmiljö och 
tillgänglighet. Region Kronoberg ska tillämpa marknadsmässiga hyror till externa hyresgäster. 
 
Alla ägardirektiv ska revideras. Bolagsstyrningen ska hanteras inom budgetprocessen. 
 

Centra l adm inistration 
Utredning om central administration i syfte att frigöra resurser för vårdpersonal och vårdnära 
administrativt stöd.  



  

POLITIS K ORGANIS ATION 
Ny näm ndorganisation från 2026 
Förändringar i den politiska organisationen beslutas i huvudsak enligt praxis under den föregående 
mandatperiod. Inriktningen för Majoriteten är att bland annat genomföra följande förändringar: 

• Nämnden för folkhälsa och vårdval avskaffas. Ansvaret för vårdvalen tillförs regionstyrelsen. 
Ansvar för folkhälsofrågor tillförs hälso- och sjukvårdsnämnden. 

• Regionala utvecklingsnämnden övertar uppgifterna från kulturnämnden och regionstyrelsens 
infrastrukturberedning. Uppdraget blir i första hand att utveckla länets tillväxtförutsättningar, 
exempelvis arbetspendling, innovation och kompetensförsörjning. 

Om ovanstående inte ska genomföras kräver det enighet i Majoriteten. 
 
Inför beslut om förändringar i politiska organisationen ska även vissa förändringar utredas: 

• Förberedelser för att hälso- och sjukvårdsnämnden delas upp i en primärvårds-, tandvårds-, 
rättspsykiatri- och psykiatrinämnd samt en sjukhusnämnd. Om Ljungby lasarett drivs i bolagsform med 
egen styrelse är detta eventuellt inte ett behov. 

• Ett fastighetsbolag för hela eller delar av Region Kronobergs fastighetsbestånd. 
 

Reg ionråd 1 
Regionråden i regionrådsberedningen fördelas proportionerlig (2 respektive 1). Moderaterna utser 
samma person till 1:e vice regionstyrelseordförande som till nämndordförande. Arvodering för 
personalutskottets ordförandes fastställs till 50 procent. Netto motsvarande dessa förändringar en 
tillfällig besparing på 50 procent arvodering i den politiska organisationen under innevarande 
mandatperiod. 
 
Regionråden för styret i regionrådsberedningen är Region Kronobergs främsta företrädare. 
Regionråden för styret i regionrådsberedningen ska vara tre enligt nedanstående fördelning: 

1. Regionråd (S) med övergripande ansvar tillika regionstyrelsens ordförande 
2. Regionråd (M) med ansvar för hälso- och sjukvårdsfrågor tillika regionstyrelsens förste vice 

ordförande 
3. Regionråd (S) med ansvar för personal- och kompetensfrågor 

 
Regionråd med ansvar för personal- och kompetensfrågor inrättas för att fokusera på en av regionens 
främsta utmaningar: kompetensförsörjning, bemanning och personalfrågor. Regionrådet blir 
ordförande i regionstyrelsens personalutskott, som därmed inte behöver vara regionstyrelsens förste 
vice ordförande. 
 
Ersätta regionstyrelsens presidieberedning med en rådsöverläggning för gemensamma dragningar för 
majoritet och opposition. 
 

Övrig t om  politisk organisation 1 
Destination Småland fortsätter i bolagsform. 
 
Organisationsberedningens ordförande behöver inte vara regionfullmäktiges ordförande. 
 
Presidieberedning ska medge milersättning. 
 
Alla nämnder och styrelser ska ha majoritetsberedningar med en från Socialdemokraterna och en från 
Moderaterna, företrädesvis ordförande och förste vice ordförande. 
 
 
 

 
1 I den mån förändringar i reglementen krävs ska dessa genomföras. 



  

S AMARBETS FORMER  
Vårt politiska program kallas Ansvar för Kronoberg. Samarbetet kallas i första hand Majoriteten. 
 
Majoriteten representeras regelmässigt av en företrädare för respektive parti. 
 
Rekryteringsprocessen för ny regiondirektör ska öppnas upp igen. Processen ska genomföras av 
majoriteten i regionstyrelsens presidium, inte bara ordföranden. 
 
Ingen kritik riktas från Region Kronoberg mot regeringen, utan enighet i Majoriteten. 
 
Likvärdig information ska ges till hela oppositionen. 
 
Majoriteten ska vara enig, eller i undantagsfall överens om att vara oeniga. 
 
Eventuella uppdrag som ej fördelats i Ansvar för Kronoberg hanteras av Majoriteten utifrån 
samarbetets inriktning om jämn fördelning mellan Socialdemokraterna och Moderaterna. 
 

Fördelning  av ledande uppdrag  
Organ Ordförande 1:e vice ordförande 
Regionfullmäktige M S 
Regionstyrelsen S M 
Infrastrukturberedningen M - 
Personalutskottet S S 
Hälso- och sjukvårdsnämnden M S 
Nämnden för vårdval och folkhälsa S M 
Kulturnämnden M S 
Regionala utvecklingsnämnden M S 
Trafiknämnden S M 
Patientnämnden S - 
Destination Småland M - 
Flygplatsen M - 
Regionteatern S  
Musik i Syd - S 
Kulturparken Småland S - 
Almi - M 
Grimslövs folkhögskola M S 
Ryssbygymnasiet M - 
Organisationsberedningen S - 
Valberedningen M - 
Revisionen - M 

 


